UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Io. Francisci Leonis Eporediensis I. V. D. Episcopi
Thelesini Thesaurus Fori Ecclesiastici**

Leoni, Giovanni Francesco

Coloniae Agrippinae, 1682

De Spoliis Clericorum. Cap. iii.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10316

solutum inventarium super rebus, & bonis. & optime Diaz junct. addit. Mandat p̄dictis confidere, illaque prout de reli. 32 p̄dict. crim. c. 53 per totum. Epidemias † quo quis clericorum spoliis fieri soleret, ad pro tempore existentem Thesaurarium dictae Cameræ Apostolice, nulla cuiusvis desuper licentia requisita, redigi mandavit, ut 33 sessi. 23. sub tit. Mediolanen. Et † canonici in eisdem p̄ij 14. consti. 115. quæ incipit in su. prema militantis. Quid verò importet verbum, residere, qui residere teneantur, & quæ sint causæ justæ non residendi, trad. Graff. decr. aur. c. 97. num. 57 59. 60. 61. & 62. par. 1. lib. 2. c. 15. nū. 6. & 7. par. 2. lib. 3.

32 p̄dict. crim. c. 53 per totum. Epidemias † quo quis clericorum spoliis fieri soleret, ad pro tempore existentem Thesaurarium dictae Cameræ Apostolice, nulla cuiusvis desuper licentia requisita, redigi mandavit, ut 33 sessi. 23. sub tit. Mediolanen. Et † canonici absentes ultra tres menses non sunt citandi, aut monendi ad residentiam, sed ad allegandum causam legitimam absentia, & quare non debeant puniri, ut in decr. super eo. 12. sessi. 24. sub tit. Verellen. quæ incipit canonici absentes.

DE SPOLIIS CLERICORVM.

Cap. III.

SS. D. M. M. A. R. I. V. M.

- 1. Episcopi bona propria, quæ ante affumptionem ad Episcopatum habebant testamento, relinquere possunt.
- 2. Clericorum spolia olim habebant ecclesiæ, cui beneficiati inserviebant.
- 3. Ecclesia an succedat in pœnam, quæ plenaria interficiens presbyterum.
- 4. Iuris secundum temporum varietatem varie processerunt.
- 5. Spolia clericorum ad Cameram Apostolicam spectant.
- 6. Spolia ecclesiastica quæ dicantur.
- 7. Bonorum ecclesiasticorum omnium administratio spectat ad Papam.
- 8. Bonorum ecclesiasticorum quatuor sunt species.
- 9. Spoliorum ecclesiasticorum nomine sacramentum venire non possunt.
- 10. Paramenta, ornamenta, & vasæ sacrae non cadunt in spolium.
- 11. Scamna, mensæ, dolia, & bū similia in spolio non includuntur.
- 12. Patrimonialia, & causa donationis, successionis quæ sita, non cadunt sub spolio.
- 13. Clerici ab intostato, & sine legitimis successoribus descendentiis, bona ecclesiæ, quibus presuerunt incorporantur.
- 14. Bona acquisita ratione clericalis ordinis, vel officij, sunt quasi patrimonialia, & non faciunt spolium.
- 15. Bona acquisita ratione ordinis clericalis à quatuor ex redditibus ecclesiasticis differunt.
- 16. Bona acquisita de his, quæ beneficiariis parcius vivendo servaris, non cadunt in spolium.

Bona.

17. Bona acquisita alios litteras docendo, non cadunt in spolium.
 18. Bona donata per clericum intervivos, qua non faciant spolium.
 19. Obligatio antidotalis, quando tecum habebat.
 20. Bona acquisita beneficiario, qui non habet redditus ultra summam ducatorum triginta, non cadunt sub spolio.
 21. Presumitur in meliorem partem, quando factum potest sapere delictum, & non delictum.
 22. Bona per clericum acquisita, quando de redditibus ecclesiasticis acquisita presumantur.
 23. Presumptio magis in iure fundata, contraria presumptionem edidit.
 24. Reus in excipiendo, quando ejus exceptionem probare teneatur,
 25. Hares beneficiarij, & possessor bonorum non est possessione privandus, donec constet bona cadere sub spolio.
 26. Bona ex redditibus ecclesia à beneficio empta, & alicui ecclesia aut ipsius locis ipso vivente sine fraude tradita, non cadunt sub spolio.
 27. Distributiones quotidiana non faciunt spolium.
 28. Bona Romanam curiam sequentium, qua non faciant spolium.
 29. Illegitimi quorum bonorum finz incapaces:
 30. Testandi facultas, non condito testamento regulariter minime prodefit.
 31. Testandi facultatem solus Papa tribuere potest.
 32. Bonorum ecclesiasticorum dominium est Dei.
 33. Negotiatio est duplex, licita, & illicita.
 34. Negotiatio ecclesiasticis est illicita.
35. Negotiantur illicite ecclesiastici possessio-
nes conducendo!
 36. Ordinari prohibentur cupidi.
 37. Negotiatio necessitatis causa clericis est
permissa.
 38. Clerici causas criminales, aut civiles
secularium suscipere non possunt.
 39. Clericu officium procuratoris exercere
non licet.
 40. Clerici pluribus modis bona minus legitima-
time acquirunt.
 41. Episcopis servitus principum secularium
est interdicta.
 42. Fructus omnium beneficiorum generali-
ter vel specialiter Sedi Apostolica reservato-
rum à die vacationis usque ad
diem provisionis cadunt sub spolio.
 43. Fructus beneficiorum non reservatorum,
nec affectorum, à die vacationis citra
non ad cameram, nec ad heredes, sed
successori debentur.
 44. Decretum irritans, & clausula, subla-
za, &c. quid operetur.
 45. Fructus beneficiorum jurif patronatus
non cadunt sub spolio.
 46. Fructus beneficiorum vacantium ad col-
lationem Ordinariorum non cadunt
sub spolio.
 47. Bona clericorum, qui dum reverent,
scandalose se gererant, an veniant in
spolio.
 48. Actiones descendentes ex quasi delicto,
non transeunt ad heredes.
 49. Probandi onus quando camera Apostolica
ca' incumbat.
 50. Spolium committitur ob non residentiam
in paenam non residentium.
 51. Apostatarum extra claustra degentium
bona, camera Apostolica sunt ap-
plicata.

- 52 Ordinis fratrum Humiliatorum extin-
ctio
53 Fratribus extincti ordines Humiliato-
rum, alimentorum assignatio.
54 Reservata sunt omnia beneficia extincti,
ordinis Humiliatorum.
55 Fratres extincti ordinis Humiliatorum

- an comprehendantur sub constitutioni-
bus contra Apostolas editis.
56 Fratrum extincti ordinis Humiliatorum
bona, quando ad cameram Apostoli-
cam spectent.
57 Fratres ordinis Humiliatorum, an de bo-
nis per ipsos acquisitis disponere possint

QUO MODO bona ecclesiastica⁴ dividii, distribui, & dispensari de-
beant, fuit supra tractatum. Sed,
quia Gregorius III. super expositione sibi
facta decrevit, † quod Episcopus condito
testamento hoc solum, quod eum ante
Episcopatus ordinem proprium habuisse
constiterit, relinquere possit, quicquid
verò ecclesiae ante ipsius consecrationem
fuisse constaret, vel in Episcopatus ordine
Episcopum acquisivisse, in eisdem ecclesiae
domino conservaretur, cap. 1. ext. de te-
stam. cùm Episcopis, &c alis ecclesiasticis
viris decedentibus super eorundem basis
sæpius graves lites soleant exoriri; ipsis de-
functis, quibus bona devolvantur, infra
demonstrabitur.

2 Episcopis † enim decedentibus, de jure
communi eorum bona, præsertim post
consecrationem acquisita, penes eorum
ecclesias debent remanere, cap. cum in
officiis, eod. tit. cap. scib. & cap. quicun-
que. 12. quest. 5. & etiam in penalibus fac-
cedit ecclesia, quia pœna, † qua interfi-
ciens presbyterum est plectendus, pars ec-
clesiae, cui præfuit, & alia pars pro ejus
anima est distribuenda, cap. præbiteri, ext.
de pen. postea tempore procedente con-
servari debebat successoribus, vel in ecclie-
iarum utilitatem converti, cap. quia sepe,
de elect. in 6. cap. presenti; eod. lib. & Navar.
in comm. de spol. cleric. §. 10. numer. 1. & 2.

Sed, quoniam † secundum temporum
diversitatem jura variè processerunt, ut
trad. Abb. in q. 4. ante fin. Romani Pon-
tifices pro tempore existentes bonorum
Episcoporum, & beneficiatorum deceden-
tium, diversorum spoliorum, † ut ad ca-
meram Apostolicam spectantium, & per-
tinentium, collectores, vel exactores in
variis Provinciis, & locis deputaturunt,
& constituerunt; qui de illis, tan-
quam de rebus ad cameram praf-
tam spectantibus donando, & transigen-
do, ac alias diversimode dispoluerunt,
ut per extravag. Paul. III. circa princip. de
anno 1552. editam, in Bull. Rom. cap. 31. &
per Navar. comm. de spol. cler. §: 5. post princ.
ubi idem Paul. motu proprio, testatur ab
antiquissimo tempore circa, dicta spolia
cameræ Apostolicæ nomine exacta, & inter
jura ipsius cameræ connumerata fuisse; ubi
ad amputandas difficultates, quæ in me-
dium afferebantur, motu proprio, & ex
certa scientia, ac de Apostolicæ potestatis
plenitudine, declaravit, res, & bona, spo-
lia nuncupata, & in quibuscumque regnis,
& dominiis tam citra, quam ultra montes,
& maria, consistentia, quæ pro tempore
post obitum Prelatorum, & personarum
quantumcumque, & quomodolibet qual-
ficatarum, etiam Cardinalatus honore
fulgentium, qui, vel nullo condito testa-
mento, vel absque sufficienti facultate,
aut,

aut ultra quantitatem, de qua facultatem habuerunt, condito, deceperunt & decedent, ad cameram Apostolicam, non ad alios, etiam in quibusvis aliis ecclesiis, monasteriis, ceterisque beneficiis ecclesiasticis, cum cura, & sine cura secularibus, & quorumvis ordinum regularibus, spectare, illaque, tanquam ad ipsam cameram spectantia perpetuo colligi ac recuperari posse, & debere, ut in ead. extravag. paul. 111. ibi motu proprio eod. Bull Rom pag. 420. eod. cap. 32.

Spolia † enim hoc casu sunt bona ab ecclesiastica persona quæ sita, immediate, vel mediate ex bonis ecclesiasticis, quæ nou fuerunt ante mortem eius justè impensa, nec facta jure patrimonialia, nec quæ sita alii irrevocabiliter, vel, quæ sunt ex illicita ejus negotiatione comparata, eorundemque beneficiorum fructus, seu redditus debiti, & inexacti. Navar. dict. comment. de spol. cleric. §. 1. num. 2. quæ spolia, ut bene refert Paul. in d. extravag. antiquis temporibus à camera Apostolica recipiebantur, ut per Rot. decis. 41. in princip. de probat. in antiqu. Calder. decis. 1. de pecc. cler. Guid. Pap. decis. 110. Boer. decis. 224. &c alios quos citat Navar. in eod. comment. de spol. cleric. §. 9. num. 1. vers. tertii; ex quibus satis constat de reservatione † facta à Papa, cui omnium bonorum ecclesiasticorum spectat administratio, etiam de jure divino. S. Thom. 22. quest. 100. art. 1. Innoc. in cap. noverit, num. 2. de sentent. excom. Card. in cap. perpendimus, numer. 12. eod. tit. & Navar. in d. comment. §. 9. num. 2.

Bonorum † ecclesiasticorum quatuor sunt species, scilicet, sacramenta, vasa sacra, ornamenta sacra, & bona ecclesiasti-

ca deputata pro hominum sacrorum sustentatiose. S. Thom. 2.2. quest. 99. art. 3. & quilib. 6. art. 12. & 2. 2. quest. 135. art. 4. & Navar. de red. eccl. mon. 18. num. 1. & 2. quest. 1.

Quorum prima, † videlicet, sacramenta, uti spolia, camerae Apostolice applicati non possunt, cum sacramentum sit invisibilis gratiae visibilis forma, cuius similitudinem gerit, & causa existit cap. sacrificium, de consecrat. dist. 2. & Graff. decis. aut. cap. 1. num. 4 par. 2. lib. 1. Vnde in bonis nostris sacramenta esse non possint, Nullius autem sunt res sacræ, & religiosæ, & laetæ. Quod enim divini juris est, id nullius in bonis est, §. nullius. inst. de rer. divisi. Nec ultima species, quia bona ecclesiastica pro clericorum sustentatione deputata non cadunt in spolio, ut tot. tit. de reb. eccl. non alien. Et, cum dubitaretur, nunquid vasa sacra, & ornamenta sacra secundæ, & tertiaræ speciei venerint in spoliis, Pius V. sancto zelo ductus, quod ab usibus, scandalisque provideret, & beneficiorum indemnitatì, animatumque quorumlibet saluti consulenter, quænam sub spolio cadant, motu proprio, ex certa scientia, ac de Apostolice potestatis plenitudine sua perpetuè valitura constitutione statuit, & ordinavit, ac decernendo declaravit.

Primo, † quod omnia, & singula ornamenta, & paramenta, ac vasa, nec missalia, & gradualia, ac canus firmi, & musicæ, aliquæ quomodo liber nuncupati libri, & aliae res sacræ, etiam auri, & argenti, ac quæcunq; alia bona per quoscunq; prælatos, & alios quoscunq; beneficia ecclesiastica, cum cura, & sine cura, secularia, & quorumvis ordinum regularia, quomodo

modolibet obtinentes, ad usum, & cultum divinum, etiam in eorum privatis ædibus, & capellis, vel oratoriis distinata, tempore eorum obitus ex testamento, vel ab intestato relicta spoliorum appellatione non veniant, sed eadem ad ecclesiæ, quibus defuncti præfuerunt, spectare, & pertinere decrevit, ut in ead. constitut. p. V. sub dat. Roma anno 1567. in Bull. Rom. cap. 44. & per Navar. in §. 8. num. 2. de spol. cleric.

¹¹ Secundò, † nec cadunt in spolio, quæcunque scamna, cathedræ arcæ, & etiam ligneæ, vel lapideæ, etiam marmoreæ mensæ & tapulæ, ac quæcunq; dolia, seu vasa vinaria vacua, & alia similia supellestilia domestica, ut idem Pius V. statuit in ead. constitut. §. in super Et similium appellatione, omnia alia lignanimum mobilia cujuscunque qualitatis existentia comprehensa censemur, & hæc expresse sunt exclusa, & ecclesiæ incorporata, per dictam Pij V. constitutionem, ibi, eo ipso applicata, & incorporata sicut, & esse censeantur, quæ significant sententiam juris, gloss. in cap. in pœnis, de regul. jur. in §. Felin. post alios, quos citat. in cap. Rodulphus, num. 28. de rescript. & Navar. eod. comment. de spol. cleric. §. 8. numer. 5.

¹² Tertiò, † præter exempta per dictam constitutionem, sunt etiam à numero spoliorum exempta omnia bona patrimonialia, vel causa donationis, successionis, seu legatorum, aut ex fructibus corundem bonorum patrimonialiū, & donationum, vel successionum acquisita, de quibus beneficiati liberè testamento, donatione, vel quocunque alio modo, & titulo disponere possunt, cap. quia nos, & cap. relatum il 2.

de testamento. cap. 1. de success. ab intestat. Innoc. in cap. cum in officiis, num. 2. versi autem, eod. titul. Bald. in auth. licentiam, C de episc. & cler. Alexaud. in conf. 101. num 2. lib. 7. Corn. conf. 314. num. 2. vel. 3. & in conf. 79: num. 3. vers. tamen secundum in aliunde quæfisis, &c. volum. 4. Navar. eodem. com. de spol. clericor. in princip. nu. 1. vers. dixi. Quælita ex bonis ecclesiasticis, Ab intestato autem decedentibus, dicta bona ad consanguineos, qui ois legitime succeduerat devolvantur, Rot. decis. 41. num. 2. de probat. in antiqu. quæ conclusio procedit etiam in Episcopo patrimonium habente, quodd bona hereditaria prælumentur potius quælita ex redditibus patrimonialibus Episcopi, quam ecclesiæ, et tenuit Rota, quæ plures allegat. in par. 3. divers. lib. 3. 3. decis. 582. num... quibus sine legitimis successoribus decedentibus, ecclesiis, quibus defuncti præfuerunt, incorporantur, ut in authen. de eccles. tit. §. interdiximus, vers. si quis autem Episcopus, colum. 9. cap. final. 12. quæfis. §. gloss. fin. in cap. requisiti, ext. de testament. & in cap. 1. de success. ab intest. & Innoc. in d. cap. cum in officiis, num. 5.

¹⁴ Quartò, † bona quasi patrimonialia, quæ sunt quælita ratione clericalis ordinis, vel officii, alia ratione, quam juris percipiendi fructus beneficiales, ut quæ sacerdotes pro eleemosyna recipiunt, Missas celebrando, capellanos agendo, prædicatores, confessarijvè munera, aut alios spirituales actus exercendo, & Vicarij generalis aut aliud officium ecclesiasticum tempore administrando, cap. quia nos. & ibi Innoc. de testam. cap. relatum. §. ceterum. eod. tit. & post Abb. Hostiens. Card. & Franc. tenet Navar.

in di

tract. de red. eccles. quest. 1. mon. 19. n. 1. 18. Septimò, † donata in vita saltem, quæ justè donantur, loco eorum, quæ de proprio pro expeditione Bullarum Episcopatuua, vel aliorum beneficiorum; & in paramentis ecclesiasticis, ac mobilibus, in paranda dōmo ante fructuum beneficiorum perceptionem exponuntur, quæ prudubio exposita non fuerunt ex redditis ecclesiasticis, & tunc loco eorum, quæ ecclesiæ acquiruntur, ac sub spolio cadunt, beneficiarius poterit tantundem tuta conscientia, & legitimè in vita dare, cap. iustum, §. item, & cap. seq. 12. quest. 2. Navar. eod. com. de spol. cleric. §. 6. numer. 2. ante vers. tertio noto. & titul. de reddit. eccles. quest. 1. mon. 27. numer. 3. circumst. eademque ratione, titulo donationis possunt legitimè sacerdotes fratibus, aut aliis consanguineis rusticis, aut aliis pauperibus donare, qui (ut ferè fit) labore, sudore industria, ac expensis fratrum, vel parentum rusticorum laborantium in scholis ad ediscendum, † donec ordinem sacerdotalem suscipiant, manutenentur, quia ad antidora sunt obligati, & donant ad extinctionem debiti præcedentis.

16. Quintò, † beneficiati de his, quæ de suo honesto victu parcū vivendo servant, lícet disponere possunt, quia e modo sua quasi industria, & labore quæ sita censentur patrimonialia, quæ propterea in spolio venire non possunt, ut sensit. S. Thom. 2. 2. quest. 185. art. 7. Major in 4. dist. 2. 4. quest. 17. probant Adria. in 4. de rest quest. 12. & Sot. lib. 50. quest. 4. art. 3. de iust. & jur. quos sequitur aprobando, tenendo, & firmando, dictam conclusiōrem Navar. d. tract. de reddēn. eccles. mon. 36. numer. 2. tom. 1.

17. Sextò, † quæ sita, alios litteras docendo publicè, vel private legendo (dummodo sine præjudicio residentiæ, quo ad beneficiatos obligatos ad residentiam personalem) quæ dicuntur etiam quasi patrimonialia, & præsertim, si ob tenuitatem beneficiorum, ac necessitatem, vel inopiam insurgentem hæc officia exerceantur, l. legislat. §. si ex officio, & ibi gloss. in ver. officium, & Bart. numer. 2. de leg. 3. & Innoc. in cap. cum in officiis. numer. 4. de testam. quia exlegitimo artificio quæ sita dicuntur, d. cap. relatum, §. ceterum, cum aliis supra allegatis.

18. Octavò, † nullum spolium cameræ fieri, nec quidquam à quibusvis spoliorum cameræ collectoribus, vel subcollectoribus exigi, vel percipi potest per obitum eorum, qui dum viverent, vnum, vel plura beneficia ecclesiastica obtinebant, cuius vel quorum omnium fructus, redditus, & proventus, vna computati triginta ducatorum auri de camera, secundum communem aestimationem, valorem annuum non excedeant, aut, qui pensiones annuas super quibusvis fructibus ecclesiasticis usque ad dictum valorem annuatim, & non ultra, percepient, ut in d. constit.

H h b

pg

418

Pij V. in Bull. Rom. cap. 43. & in d. com de spol. clericor. §. 8. num. 1. vers. præterea, & 24 num. 7. Quia cùm ex similibus beneficiis, & redditibus vix possit quis propter eorum tenuitatem sustentari, si quis, non excedens dictos annos redditus, nihilominus post obitum relinquit bona acqui-
sita, pecunias, aut mobilia, præsumuntur acquisita ratione ordinis clericalis, officij ecclesiastici, aut alterius legitimi exercitiij,
¶ 25 † quia, quando factum potest se habere ad delictum, & non delictum, præsum-
mitur in meliorem partem, Bart. in l. non solum, §. sed. ut probari, ff.
de nov. oper. nunci. Abb. in cap auditu. & ibi.
Felin. num. 33. de prescrip. & in cap. in pra-
sentia, num. 13. vers. sed ultrà. de probat. &
Gabr. in conf. 275. num: 2. vol. 1.

¶ 22 Nec obstat, † quòd res, quas clericus post clericatum acquisivit, præsumuntur de redditibus ecclesiæ acquisita, ut per Innoe. eod. cap. cùm in officiis, num. 3. de testam., quia Innocentius loquitur, & ejus dicta procedunt in bonis à Prælatis de-
functis relictis, qui amplos redditus habe-
bant. Sed hoc casu, quo beneficiati, juri novo per dictam constitutionem in-
ducto, habent legem certam, & favorabili-
lem, qua non excedentes annum redditum ecclesiasticum triginta ducatorum non faciunt spolium, si acquirunt, præsu-
muntur legitimè acquisivisse, ut sensit
Innocentius in d. cap. cum in officiis. num.
3. ver. quidam tamen.

¶ 23 Et hæc † præsumptio in jure, & majo-
ri verisimilitudine fundata contrariam præsumptionem excludit, cap. quia, &
cap. litteras, ext: de præsumptionibus, & ibi
Innoc. eod. num. 3.

Cum enim fundamentum intentionis

cameræ consistat in illicitis, quæ præten-
duntur ab ecclesiastico gestis, illud
probare tenetur, cum † etiam reus in
excipiendo efficiatur actor, & ejus ex-
ceptionem probare tenetur, l. 1. ff. de ex-
cept. Felin. in cap. auditu, num. 33. de pra-
script.

Maximè, si hæres reperiatur in posses-
sione, quia tunc non est privandus, donec
probetur bona cadere sub spolio, & came-
rae onus probandi incumbit, cap. nulli
junct. gloss. 12. quest. 5. gloss. in cap. sicut ma-
nifeste. in eorū probatur, in fin. ead. cau-
quaſſ. 1. & Pau. de Caſti. in l. si quis preſby-
ter. n. 4. C. de episc. & cler.

Non, † nec cadunt sub spolio, quæ
beneficiatus, dum viveret, emit ex reddi-
bus ecclesiasticis pro sua ecclesia, velej,
aut alijs ecclesijs vel locis pijs tradidit sine
fraude: ut si quis fundaret beneficium ec-
clesiasticum, & emeret redditus pro do-
tandis amore Dei puellis, aut ad alia opes
pia erogaret, dummodo, ipso vivente,
dominium fuerit translatum: quia tali ca-
ſu tempore mortis ecclesia, seu alia loca pia
habent dominium, & possessionem, &
tunc beneficiatus est eisdem bonis exurus,
qua propterea non vacant, nec in spolio
cadere possunt Navar. d. com. de spol. cle-
ric. §. 1. nu. 4. & §. 6. nu. 2. junc. vers. ter-
tiò noto.

Decimò, † nec sit spolium de diffi-
cionibus quotidianis, quia efficiuntur
bona propria clericorum, & uti qualitate
ratione laboris, & legitimis serviti, de illis ec-
clesiastici disponere possunt Gemin. in cap.
præsentis, de offi. ord. in 6. Dec. in conf.
280. colum. 1. Covar. in cap. cum in
officiis, numer. 4. de test. Redo. in tral.
de spol. eccles. quest. 1. numer. 27. vers.
ylo.

ylterius canones permittunt, & Paris. qui de communi restatur in cons. 33. col. 2. vol. 4.

²⁸ Undecimò, † non cadunt sub spolio bona à quibus cunque Vrbis incolis, seu curiam Romanam sequentibus, mobilia, immobilia, se moventia, pecunia, iocelia sive monilia, actiones, res, & jura, quæcunque ab eisdem incolis, & curiam Romanam sequentibus in dicta Urbe, & eius districtu consistentibus empta, aut alias quovis modo quæsita, si eos in dicta curia, seu eius districtu decedere contigerit, de quibus testamento, aut alio titulo disponi potest, & decedentibus ab intestato proximiores agnati succedunt, ut in extravagante Pauli III. sub dat. Romae 1549. sexto Idus Martij

vi per Nauarrm. eodem comment. §. 6. n. 1. 31 quam extravagantem novissime Paulus Papa Quietus innovavit.

²⁹ Sed, † quia diætæ extravag. vigore fuerat concessa facultas testandi in favorem proprietum filiorum illegitimorum, seu spuriorum, ac de jure incapacium, seu alias prohibitum, Pius V. sex causis adductis facultates testandi, aut quovis alio modo disponendi de acquisitis ex bonis ecclesiasticis, ac de aliis rebus etiam proprio labore partis ad commodum illegitimus, etiam legitimatorum, & habitationes illegitimi ad succendum in bonis feudalibus, & emphiteuticis ecclesiasticis concessas revocavit. ut in cons. sub dat. Romae anno 1570 sexto Kal. Februarii, in Bull. Rom. cap. 120. Ademum revocationem ampliando, illam procedere voluit, etiam quod ad bona patrimonialia ecclesiasticorum, in quibus illegitimi, aut alias de jure

incapaces nechæredes institui, nec succedere posse decrevit; ut in litteris sub annulo pectoris expeditis dat. Romæ die septima Martij 1572. in eodem. Bull. ap. 152.

Vltimò, † non cadunt sub spolio bona ecclesiasticorum decedentium, condito testamento, modò legitima facultate testandi suffulti, quæ tamen non sufficiunt, si qui illam obtinuit, non testetur arg. l. hac consultissima, & l. ex imperfecto, C. de testamen. & Navar. d. com. §. 7. num: 6. nisi in eadem facultate caveatur, quod etiam ab intestato proximiores in gradu succedant; quia tunc contra cameram Apostolicam lata interpretatio est facienda argum. text. in l. 3 ff. de const. princ. quem sequitur Bart. in l. si quando. num. 1. C. de inos. testament.

Et † solus Papa facultatem testandi concedere potest, Navar. eod. com. §. 9 n. 3. quia ipsi soli, uti vniuersali bonorum ecclesiæ administratori, est immediatè à Deo commissa bonorum omnium ecclesiasticorum administratio, & omnianim † bonorum ecclesiasticorum dominum esse Domini Nostri JESU CHRISTI, non solum ea ratione generali; Domini est terra, & plenitudo eius, sed etiam speciali censura, & dispositione hominum, licet superflua, fuerit, & hoc esse certum, & defide, tenet Nava. in tract. de reddit eccles. quæst. 1. mon. 40. num. 8. & in d. com. de spol. cler. §. 9. num: 4. & quoctunque casu hæc omnia procedunt duobus concurrentibus, uno in abstinentia, videlicet, ab illicita negotiatione, & aliis à sacris canonibus prohibitis, & altero in faciendo, nempe residendo, si ipsi habeant beneficia personalem residentiam requirentia, ex alibi allegatis.

Hhh 2

Ne

33 Negotiatio † enim est duplex, licita, & illicita; licite negotiari licet, antequam quis sit ecclesiasticus, sed murato statu laicani in ecclesiasticum negotiari non licet, cap. fornicari, & cap. ejiciens, §8. dist.

34 † Nam negotiatio ecclesiasticis est interdicta, cap. decrevit, cap. consequens, cap. Episcopus, cap. perlatum; & cap. negotiatorem, ead. dist. quia difficile est, inter ementis, vendentisque commercium non intervenire peccatum, cap. qualitas, de penit. dist. s. & pluribus modis ecclesiastici illicite negotiantur.

35 Primo, † possessiones conducendo, ut cap. fin. 87. dist. & d. cap. decrevit, quia semper intelligitur causa cupiditatis hoc fieri, nisi necessitas probetur, gloss. in eod. cap. decrevit, in ver. conducere est enim cupiditas mater usurarum, & virum, 47. dist.

36 Quapropter cupidi ordinari prohibentur; quia tales de facili deviant à vero, dict cap. virum, & cap. dilectissimi, 8. quest. 2.

37 Sed, quando † negotiatio non fit lucri causa, sed, ut necessitati subveniatur, non est clericis prohibita, ex traditis per Abb. in cap. secundum, num. 1. ne cler. vel mon. & Navar. eod commen. de spol. cleric. §. 7. num. 5. vers. qua omnia.

38 Secundū. † nec causas criminales, aut civiles secularium suscipere, aut pro illis coram judicibus secularibus advocare possunt, d. cap. fin. & gloss. in cap. 1. 15. quest. 2. cap. 1. & ibi Abb. num. 5. ne cler. vel mon. neg. sec. se immisc. & cap. 1. ext. de poſul.

39 Tertiū, † nec officium procuratoris exercere, quod ars nuncupatur, cap. qui Episcopi, in fin. 1. quest. 3. d. cap. 8.

ne cler. vel. mon. & gloss. in cap. 1. in ver. artem, eod. tit. in 6. & hæc procedunt regulariter, quod ad lites coram judicibus secularibus, cessante necessitate, sed coram judicibus ecclesiasticis possunt omnes advocate, licet, si sunt in factis, salarium petere non possunt, cap. observandum, & d. gloss. in cap. 1. 15. quest. 2. & etiam pro se ipso, pro ecclesia, & si necessitas immineat, pro personis conjunctis aut miserabilibus, potest quis advocate, & procurare, cap. 1. & cap. fin. ext. de poſul. cap. 1. & ibi Abb. num. 5. ne cler. vel mon.

Quarto † acquisita ex artificio, vel servitio per modos ecclesiasticis personis per sacros canones prohibitos, etiam aliter, quam per illegitimatam negotiaotinem, ut toto tit. ne cler. vel mon. & de cler. venat. & ex arte medica, & chirurgia, vel alia eis prohibita, atque ex obsequiis indecepar Regibus, Principibus, & aliis secularibus personis contra statuta canonum exhibitis, ut pereundem Navar. eod. commen. de spol. cler. §. 7. num. 5.

41 Episcopis euim, † ne minus dignè loco cedant, aut Regum ministris, regulis, & Baronibus, personaliter interviant, per sacr. concil. Trident. cum antiquorum canonum renovatione fuit expressè interditum ut c. 17 de reform. sess. 2. & cideo quidquid pro similibus obsequiis Principum largione acquirunt spolio cedit.

42 Sub spolio † etiam cadunt omnes fructus, redditus, & proventus, ac jura, obventiones, & emolumenta quæcumque quomodolibet, & qualitercumque nunquam cupata omnium, & singulorum beneficiorum ecclesiasticorum cum cura, & sine cura secularium, & quorumvis ordinum regularium, & menasteriorum etiam con-

consistorialium, tam per constitutiones Apostolicas, quam cancellariae Apostolicae regulas editas, & edendas, seu alias quomodolibet, & ex quavis causa generaliter, vel specialiter Sedis Apostolicae reservatorum, seu affectorum à die vacationis beneficiorum pro rata temporis, usque ad diem provisionis, ut in litteris Pij IV. dat. Roma sub annulo pectorale die 7. Decembris 1560. in Bull. Rom. cap. 29. & Navar. eodem tract. de spol. cler. §. 7. num. 2. vers. primo not. quæ loquuntur de beneficiis in Regno Neapolitano, & illius Provinciis per obitum, & alias quovis modo, praeterquam per cessum, illa obtinentiam pro tempore vacantium, quæ postmodum 4 per alias ejusdem Pij IV. litteras fuit ampliata, non solum in Regno Neapolitano, sed per totam Italiam, ut in eisdem litteris sub annulo pectorale, die 25. Aprilis 1560. expeditis, in eodem Bull. cap. 36.

Idem cum generaliter omnes fructus beneficiorum reservatorum, & affectorum à die vacationis usque ad diem provisionis sunt camere Apostolicae, consequens est, 43† quod dicti fructus beneficiorum non reservatorum non exacti tempore vacationis obvenientes non sint Sedi Apostolicae reservati; ut per Navar. eadem 5. 7. 45 num. 3. sed sint illius, cui spectant de jure, & jure canonico spectant successoribus beneficiatis. Nullus enim quortuncunque beneficiorum, sive ex testamento, sive ab intestato decedentium fructus, &c. pecunias, & alias res per beneficiatos defunctos relictos, & ante illorum obitum non exactos, etiam si pro tempore ante 46 obitum hujusmodi decurso debeantur, ac eorum solutionis dies beneficiatis viventi-

bus advenerit; & per ipsos beneficiatos non steterit, quominus illos exegerint, quinimo, omnem pro illorum exactione necessariam diligentiam etiam judicialiter agendo fecerint, quoquomo exigere, aut etiam sponte oblatis percipere potest; sed successoribus in beneficiis debentur, ut in c. fin. ubi etiam gloss. in ver. reservari in addit. de off. ord. in 6. Baron. in cons. 138. num. 67 & 9. volum. 1. & in Motu proprio Iulij Papa III. die 6. Iulij anni 1550. in Cancelleria Apostolica publicato, in eodem Bull. Rom. c. 9. pag. 504. §. nos attendentes, & §. volentes & ita in curia Romana pluries servari, & judicatum vidi, nec aliter 44 adjudicari potest, quia dictus † Motus proprius habet decretum irritans, &c. & clausulam, sublata &c. quæ removet aliter judicandi, vel interpretandi facultatem, cap. si e tempore. de elect. in 6. cum aliis alias allegatis, & infinitas lites tollit, quæ inter hæredes, & successores in beneficiis otiri solebant, quibus, ut plurimum laici in præjudicium successorum beneficiatorum fructus, & pecunias non exactas os bovi trituranti alligando exigeabant, ut bene animadvertis, & quibus motus fuit Jul. III. in dict. const. de qua hic meminimus.

Fructus † beneficiorum jurispatronatus tempore vacationis non cadunt in spolio, quia beneficia jurispatronatus non comprehenduntur sub reservationibus generalibus, vel specialibus. Felyn. in tract. quan. lit. Apo. nov. par. nu. 11. vers. limita secundo, & Covat. pract. quest. c. 36. numer. 1. vers. ex quibus.

Secundò, † nec fructus beneficiorum vacantium in mensibus Ordinariis collatoribus de jure sp̄ciantibus, aut alias vi-

H h h s gore

gore alternativæ ipsis concessis, in quibus cessat reservatio; quia, cum constitutio spoliorum sit limitata pro fructibus beneficiorum reservatorum, non potest extendi ad non reservata, quia limitata cedula limitatum parit effectum l. cancellaverat ff. de his quæ in test. del. & Menoch. cons. 24. num. 19. lib. 1. Spolium enim est odiosum, & in odiosis non sit extensio, c. odia de reg. jur. in 6.

47 An autem bona † decedentium beneficiatorum, qui, dum in humanis agerent, aleatorum, concubiniorum, sanguinolentorum, tabernariorum, venatorum, aut alias lascivam, & damnatam vitam agebant, veniant in spolio, stante, quod acquisita per modos ecclesiasticos per sacros canones prohibitos cedunt spolio ex allegatis supra, sub num. 40. est distinguendum, quo ad patrimonialia, aut ex donatione, testamento, vel ab intestato acquisita non venire; quia cum prædicta sint prohibita, & criminosa, mortua persona, extinguitur actio; † quoniam actiones descendentes ex quasi delicto non transeunt ad hæredes. Bart. in l. si filius familiæ judex, num. 1. ff. de judic. Et pari modo, si beneficiatus habet amplos redditus bonorum stabilium laicalium, & tenues ecclesiasticos non excedentes summam triginta ducatorum. Quia, si bona acquisita relinquit, præsumuntur ex redditibus bonorum laicalium quæ sita, cum à coamunitate accidentibus aleatores, concubinarij, tabernas frequentantes, venatores, aut alias vitam male, & contra sacros canones ducentes, bona non acquirant, sed consumant; quapropter præsumuntur licite, & non illicitè acquisita.

48 Unde † cameræ alleganti contrarium

onus probandi incumbit, quia præsumptio transfert onus probandi in adversarium, l. generaliter, § si petitum ff. de fideicomis. liber. & Menoch. cons. 54. num. 6. lib. 1.

Ob non residentiam † Pius IV. sua constitutione perpetuò valitura statuit, & ordinavit, quod omnia, & singula bona mobilia, immobilia, & se moventia, res bona, jura, & actiones cuiuscunque qualitatis, & valoris ac ubique locorum consistentia, ad quocunque ecclesiasticos, quavis auctoritate, dignitate, gradu, & præminentia, extra residentiam decedentes, pertinentia, etiam si facultatem specialem de illis, aut eorum parte testandi, & alias liberè disponendi obtinuerunt, ac de bonis, & rebus hujusmodi disposuerint, tanquam spolia ad cameram Apostolicam legitimè pertinere, ut in eadem constitutione sub datò Romæ 1564. septimò Kal. Decembris, in eadem Bull. Rom. c. 115. clausula, sublata, & decreto irritanti, de superadjectis, & in pœnam non residentium, ultra alias pœnas contra non residentes, à sacro concilio Tridentino inflatas, ut in c. 1. & 2. de reform. sess 6.

Apostatarum † etiam Regularium extra claustra degentium bona quæcunque per dictos regulares extra claustra ecclesiastrium, monasteriorum, dormitorum, & quorumcunque regularium locorum degentes, quocunque jure, & actione, sive ex causa testati, sive intestati acquisita, & in posterum acquirenda, vel ad eos delata in quibusvis Provinciis, dominiis, Regnis, & locis consistentibus, nisi idem, ad quos illa spectarent, sufficienti essent testandi, aut de illis disponendi facultate suffulti, eaque legitimè usi fuissent, ad cameram Apostoli-

postolicam pleno jure pertinere, & spectare, ac bona quæcunque eorundem sub spoliis nomine comprehensa, per ipsam cameram, ejusque nomine à quibus cuncte illa, quandoque occupantibus, & detinentibus recuperari ac vendicari posse, ac juxta Pauli Papæ III. & aliorum Pontificum litteras eadem camera Apostolica in hujusmodi bonis spolia nancupatis verè, & universaliter succedere Greg. Papa XIII. Apostolica auctoritate declaravit, ut in littera ejusdem Gregorij sub die 21. Ianuarij 1577. expeditio, de quibus in

Bull. Rom. c. 44.

Et Pius V. de sanct. Romanæ Ecclesiæ Cardinalium consensu, & de potestatis plenitudine, † extinxit, & abolevit ordinem fratrum Hamiliatorum, & officium Praepositi generalis, ac provincialium, & quæcunque alia ministeria ordinis sic suppressi, nec non omnia, & quæcunque statuta, consuetudines, & decreta ejusdem, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel alia quacunque firmitate munita, privavitque Generalem, ac ceteros omnes Praepositos, & fratres, omnibus Praeposituris, dignitatibus, administrationibus, officiis, & beneficiis ecclesiasticis, cum cura & sine cura, ne non dominibus, conventibus, locis, & bonis, immobilibus, mobilibus, & se moventibus ubique gentium constitutis, sacra quoque, & communis capelle etile, ac ipsorum omnium usufructu, administratione, ac possessione spirituali, & temporali, ac etiam jure, & actione, sive per statuta Apostolica, sive alias quomodolibet pertinente, ac eis abstulit omnimodam facultatem, usum, & auctoritatem, generalia, provincialia, & alia capitula de cetero ce-

lebrandi, ut in conflit. ejusdem Pij V. de qua in Bull. Roman. c. 122. & idem Pius praeposituris, ac aliis ejusdem extincti ordinis dignitatibus, & beneficiis aliis ecclesijs, & prius locis unitis, ac alias de illis dispositio, † fratribus ejusdem extincti ordinis pro singulorum eorundem fratrum alimentis pensionem annuam liberam immunem, & exemptam scutorum quadraginta auri annis singulis percipiendam, eorum vita durante, super eorumdem beneficiorum fructibus distribuit, & auctoritate Apostolica assignavit, † ac omissa beneficia ejusdem ordinis sic suppressit Sedi Apostolica duntaxat specialiter, & expresse in perpetuum reservavit, ut in littera, de quibus in Bull. Roman. ejusdem Pij V. c. 123. Et, quoniam quampluribus dicti extincti ordinis fratribus fuit postea Apostolica, aut alia auctoritate de aliis beneficiis prouisum;

Quætitur, & numquid bona eorumdem decedentium, post ejusdem ordinis extinctionem ex redditibus ecclesiasticis acquisita, cadant sub eodem spolio, sub quo cadunt alia bona per apostatas extra eorum ordines & religionis acquisita: & ratio dubitandi oritur, quia, cum ipsis postmodum extra claustra, & obedientiam religionis vixerint, videtur, quod sub constitutione ejusdem Gregorij XIII. & aliorum Pontificum contra apostatas editas comprehendantur; at ratiem, cum dicta constitutio Gregorij Papæ XIII. de qua in Bull. c. 44. & aliorum Pontificum suorum praedecessorum contra apostatas editæ expressis verbis comprehendant regulares professos extra claustra suorum regularium locorum, etiam de lecentia suorum superiorum degentes, ut in d. con-

stit.

tit. 44. in proœm: quod denotat causam finalem, ut l. fin. ff. de hered. inf. & Jas. in l. si pacto, quo parvam. nu. 14. C. de pact. Puto distinguendum, quia aut dicti fratres extinti ordinis habebant monasteria cum claustris, aut alias domus pro eorum habitatione, & communi vita, loca claustris assignatas, ut in dict. Bull. Pij V, §. hanc autem.

⁵⁶ Et † hoc casu, qui alio se transtalerunt sine legitima Sedis Apostolicæ licentia speciali, sub constitutionibus contra apostatas editis comprehenduntur, & bona eorundem extra loca pro eorum residenzia assignata postea acquisita, post eorum obitum ad cameram Apostolicam spestant, quia loca, de quibus in eod. §. hanc ⁵⁷ autem, loco monasteriorum, & claustrorum fuerunt subrogata, & subrogatus sapit naturam ejus, in cuius locum subrogatur, l. eum, §. qui injuriarum ff. si quis, caut. cap. Ecclesia Sancte Marie. il. 1. iunct. gloss. ut lit. pendent. & Bart. in l. 1. §. hi: quibus, nu. 2 ff. de leg. 3.

Si vero Apostolica auctoritate de aliis beneficiis præcipue personalem resideniam requirentibus fuerint provisi, & à vinculo communis vitæ, & habitus gestationis soluti, tunc sub dictis constitutionibus contra apostatas editis non censem-

tur comprehensi, quia, cum ordo Humiliatorum penitus fuerit extictus, nec fratres habeant monasteria; proviso nes contra apostatas factæ, cessante dicta subrogatione, non comprehendunt fratres ordinum suppressorum, & extictorum, argum. text. sacr. conc. in c. 11. de reform. eff. 14. & cap. 19. de regul. & monial. eff. 25.

Hoc enim casu inter alios clericos seculares sunt connumerandi, quod ad bona per ipsos acquisita post ordinis Humiliatorum extinctionem, & cessante facultate testandi, eorum bona ad Cameram Apostolicam spoliorum nomine devolvuntur.

Si autem habent facultatem † particularem, & specialem testandi, aut in facultatibus generalibus, quæ pluribus in locis clero media compositione cum camera Apostolica facta, fuerint concessæ, incorporati reperiuntur, non video rationem diversitatis, quare eadem facultate gaudere non debeant. Cum enim, & sit eadem ratio, idem jus statui debet. Grav. conf. 183. numer. 3. & de eisdem bonis testamento, aut alias disponere valent, quemadmodum clerici seculares disponere possunt, ex supra à numer. 12. usque ad num. 13. allegatis.

DE PROHIBITIONIBVS, ET POENIS.

Cap. IV.

S V M M A R I V M.

1. Clericus negotiari est prohibitum, & quare, & quam paenam contravenientes incurram.

2. Mediatores clerici illicitorum contractuum esse non possunt.